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Facebook: Rantzausminde Bådelaug.  

WWW.rantzausmindebaadelaug.dk 

Rantzausminde   

Bådelaug  Stiftet1973              

2023  maj. Nr. 2 

https://rantzausmindebaadelaug.dk/
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        Rantzausminde Bådelaug’s bestyrelse. 
 

Formand RBL og Formand for havnens brugerudvalg. 

Frede West, Stenbukken 34, Svendborg                        Mob: 2084 1165 

E-mail: fwest@live.dk 

Næstformand. 

Jens Erik Andersen, Stenbukken 40, Svendborg                  Mob: 6172 0638 

E-mail: sjerik24@gmail.com    

Kasserer: 

Lasse Nellemose Larsen, Stenbukken 50       Mob: 29919446 

E-mail: lasse@nellemose-larsen.dk 

Bankkonto: Reg: 0847 Konto 0000622931 

                                               CVR                     40 080 309 

Sekretær 

Majbritt Kjærulff,  Ryttermarken 29, 5700 Svendborg           Mob: 66111921 

E-mail: majabritt@gmail.com   

Bestyrelsesmedlem: 

Henning Stampe, Solvænget 20, Svendborg    Mob: 40643010 

E-mail:stampe.svendborg@gmail.com     

Suppleant:  
Henrik Rasmussen, Tankefuldvej. Svendborg         Mob: 51262610 

E-mail: hkosach@live.dk 

Bladet  

Janus Bendix                                                             Mob: 20991012 

E-mail: janus@bangogbendix.dk 

Flaggaster:  

Janus Bendix 

& Jens Erik Andersen 

               

Udlån af slibemaskinen/stillads mv. 

Jens Erik Andersen                                        

           Mob: 6172 0638 

               E-mail: sjerik24@gmail.com 

Rantzausminde Bådelaug er medl. af   

”Danske Tursejlere.”  Vesterhavnen 5, 5800 Nyborg             Tlf. ; 7021 4242. 

Rantzausminde Bådelaug’s medlemmer kan tegne medlemskab i DT for 

345,00 , hvilket samtidig indeholder ansvarsforsikring på medlemmets  båd. 

 

Facebook: Rantzausminde Bådelaug.                            

 

  Næste blad udkommer august måned 2023 
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Siden sidst. 

 

Foråret er over os, og der er travlhed med at gøre bådene  klar til deres rette 

element. Der er allerede nogle, der er kommet i vandet. Vejrmæssigt var det 

koldt lige indtil påsken tog sin begyndelse. 

Vi håber på en god sommer med masser af gode sejleroplevelser. 

Det går langsomt med færdiggørelsen af det nye slæbested, som ellers var lovet 

færdig inden 1. april, inden bådene skulle i vandet. Det er i midlertidig ikke 

sket, så pladsen ved isætningsmolen er begrænset. Vi håber det går.   

I begyndelse af maj har brugerudvalget møde med havnens personale samt po-

litikerne, hvor de nye anlægsarbejder skal drøftes. 

  

Husk standerhejsning den 6. maj kl.1500.   

 

Bestyrelsen ønsker alle vores medlemmer en dejlig sommer. 
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Aktivitetskalender  

 

Maj 

Lørdag 6. maj kl. 15.00 Standerhejsning. 

Vi mødes og hejser standeren sammen. 

Foreningen vil være vært med en forfriskning og vi håber på godt   

Vejr 

Juni 

24. juni Skt. Hans aften på Strandgården 

Båltaler er i år Uffe Strandby tidligere forstander Gymnastikhøjskolen Ollerup 

September 

Lørdag 30. september Jubilæumsfest 

Oktober 

Lørdag 7. oktober kl. 10.00 Besøg på Trige Titan Kraftcentral, i dag Museum. 

Information senere om dette interessante arrangement. 

 

 

                 

                 Havnestemning i februar. 
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Generalforsamling Rantzausminde Bådelaug – ons-

dag 22. marts 2023 kl. 19 på Strandgården, Rant-

zausminde Havn  
 

 

Referat  

1. Valg af dirigent  

Formand Frede West byder velkommen til 25 fremmødte medlemmer.  

Frank Brade Jørgensen foreslås som dirigent og vælges.  

Frank takker for valget og konstaterer, at generalforsamlingen er rettidig 

varslet jf. vedtægterne.  

2. Formandens beretning ”Som alle kan se så er der fuld gang i renove-

ringen af vores nye slæbe sted. Efter  

mange møder og mange mail til flere politikere er vi endelig kommet i mål 

med det. Og en renovering af Bro 1, som var rigtig dårlig. Jeg håber vi får nogle bedre fortøjningsmuligheder 

på broen, når den er færdig, så man ikke skal fortøje til vandrør, men til ordentlige klamper.  

Brugerudvalget har sparet næsten 100.000 kr. op. Der er 25.000 kr. hvert år og der er i Brugerudvalget enig-

hed om, at pengene skal bruges til en bred trappe ned til vandet foran grillen, så man kan sidde og nyde ud-

sigten og have sine børn til og fange krabber, på sidste trin som vil være tæt på vandet. Der er konstateret et 

par dårlige pæle rundt om i havnen, hvilket er indberettet til havnekontoret.  

Vi har haft besøg af kommunens parkeringsafdeling. Hans Raae har vist dem rundt og der vil blive ændret 

lidt på parkeringen i havnen. Der vil blive 2 timers parkering ud for toiletbygningen og 1 times parkering på 

resten af havnen. Fremadrettet har vi selv fået lov og tage parkeringsskilte ned fra 1. oktober til 1. april, så i 

den periode vil der være fri parkering. Ved det nye slæbested vil det være lovligt at parkere og vente på, at 

det kan blive ens tur til slæbestedet i ca. 30 minutter. Ved havnekajen vil det fortsat kun være lastbiler, der 

kan holder og arbejde der.  

Skilte ved udkørsel fra Rantzausvej bliver flyttet længere ned mod havnen for at give bedre oversigt, når man 

kører ud på Rantzausmindevej.  

Legeplads: Vi har endelig fået lidt hjælp fra et par politikere i kommunalbestyrelsen til og komme videre. 

Det vil sige, at vi nu kan få sat en nabohøring i gang og der kan blive startet på en ny lokalplan for hele hav-

nen. Så vi håber en gang i år, at få grønt lys til opførelsen af grillplads samt legepladsen.  

Vi har rykket politikerne en del gange for, at de andelshavere, som blev opsagt, kan få  

en ændring i opsigelsen, men vi har intet hørt fra udvalget.  

Betaling af vinteropbevaringsplads: Der skulle drøftes i det politiske udvalg om prisen på og have en vinter-

opbevaringsplads og prisen på en båd kunne komme til og koste 75 kr. pr. m2 ekstra. Vi betaler i forvejen en 

høj pris, som er inklusiv vinteropbevaringsplads, vand og strøm, så forslaget fik mig til tasterne og jeg skrev 

en lang mail til hele udvalget, borgmester samt havnekontoret. Og jeg mente ikke, at fordi man manglede 

penge på havnen, at det skulle være os der skulle stå for regningen, så det endte med, at vi kommer til og be-

tale 25 kr. pr. m2, hvilket er 1/3 af det oprindelige forslag - tak for det. Det var alt fra mig i denne omgang. 

Frede West”.  

 

Der var spørgsmål og svar vedrørende følgende:  

Nyt slæbested forventes færdigt umiddelbart efter 1. april 2023, inkl. renovering af Bro 1, hvor der ønskes 

bedre fortøjningsmuligheder. Dårlige pæle og en sektion på Bro 4 er fejlmeldt hos kommunen.  

Klargøring af maste: Der henstilles til, at de ligger så kort tid som muligt ved pladsen, hvor både sættes i. Det 

fordi, at der skal være plads til alle.  

 



  7 

 
 

 

 

 

Både der ikke er hjemhørende i havnen skal betale fuld pris ved vinteropbevaring.  

Det forventes, at der kommer mellem 6 og 10 pladser til autocampere på det grønne areal, hvor vi om vinteren 

har vinteropbevaringspladser til bådene. Det er en slags kompensation for, at der ikke længere er plads til auto-

campere på Svendborg Havn. Pris for autocampere er som for gæstesejlere. Alle skal betale fuld pris.  

Der bliver spurgt om tidligere besparelser bl.a. som følge af øget udgifter til færgedrift er sat på stand by. Det er 

det nok ikke, trods pris på brændstof m.v. er mindre end forventet. Det oplyses, at der d.d. har været møde i Bru-

gerudvalget, med Svendborg Havn, hvor det blev oplyst  

 

at der i år har været 25 omrokeringer af pladser. Der er 280 på ventelisten til en plads, mod tidligere cirka 320. 

Mht. de pladser kommunen har opsagt, såfremt man ikke bor i Svendborg Kommune, så er der ikke noget nyt. 

Det drejer sig, så vidt vides, om 3 pladser i Rantzausminde Havn, der er opsagt med udgangen af indeværende 

sæson. Flere mener, at det løser sig, og vi håber, at de kan blive, efter mere end 30 år med plads i havnen.  

Formandens beretning vedtages herefter.  

 

3. Regnskabsaflæggelse  
Lasse gennemgår det udsendte regnskab. Mht. medlemstal, så er der mere afgang, end der er tilgang. Pt. en ned-

gang fra 125 medlemmer til 105.  

Indtægter i alt 39.500 kr. Udgifter 40.500 kr. Underskud 1.000 kr.  

Indtægter er kontingent, fondsmidler samt annoncer,  

Udgifter er bl.a. negative renter, erhvervelse af dyppumpe og ny grill.  

Det bemærkes, at der i årets regnskab er betalt leje af Egense Forsamlingshus, til jubilæumsfesten.  

Regnskab for 2022 godkendes.  

 

4. Budget og fastlæggelse af kontingent  
Lasse fremlægger det udsendte budget, hvor der budgetteres med indtægter fra 100 medlemmer. Udgifter til klub-

blad 4.000 kr., hjemmeside 1.000 kr. og et forventet resultat på 500 kr.  

Bestyrelsen foreslår uændret kontingent på kr. 150.  

Budget og uændret kontingent godkendes.  

 

5. Behandling af indkomne forslag  

Der er ikke indkommet nogen forslag.  

 

6. Valg til bestyrelse.  

På valg er Majbritt Kjærulff, Lasse Nellemose Larsen og Henning Stampe.  

 

Alle blev genvalgt uden modkandidater.  

 

7. Valg af en suppleant til bestyrelsen.  

På valg er Henrik Rasmussen.  

 

Henrik var fraværende men havde på forhånd tilkendegivet, at han gerne genopstiller.  

Henrik blev genvalgt.  

8. Valg af to revisorer.  

På valg er Jens Christensen og Jørn Nielsen.  

 

Valgt uden modkandidater.  

 

9. Valg af revisor suppleant.  

På valg er Frank B. Jørgensen, der ikke ønsker genvalg.  

 

Jakob Loeb blev valgt.  
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10. Eventuelt  

Invitation til Jubilæumsfest 30. september 

2023.  
Der er enighed om, at egenbetaling på kr. 100 er 

fint. Det foreslås, at der indbyrdes medlemmer-

ne imellem arrangeres transport til/fra Egense 

Forsamlingshus.  

Invitation til besigtigelse af Th. Thrige. Det be-

sluttes, at der igen i år arrangeres en tur. Jens 

Erik er tovholder på et arrangement til efteråret. Det bliver muligvis den 

første lørdag i oktober, men mere om det i klubbladet.  

Der er et medlem, som ikke har e-mail og cirka en håndfuld, der ikke er 

på FaceBook, hvor vi har en gruppe for medlemmer af bådlauget. Det 

er en hurtig måde, at informere om fx opståede udfordringer med el, 

vand ect. Det kræver at interesserede medlemmer selv tilmelder sig 

gruppen. Dermed er der ingen vedligeholdelse, som der fx ville være, 

hvis vi havde en SMS-kæde.  

Jens Erik spørger om der er interesse for sejlertræf, idet der sidste år ik-

ke var så mange deltagere på turene til hhv. Drejø og Ærøskøbing.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 medlemmer har meldt sig til dagens generalforsamling, uden fremmøde. Kun 2 har meldt af-

bud pga. sygdom. Det foreslås, at der fremadrettet udsendes en reminder dagen før. Frede og Jens 

Erik, der har taget imod tilmeldinger følger op.  

Frede takker for god ro og orden.  

Herefter er Rantzausminde Bådelaug vært ved et lille arrangement, hvor der serveres lækker 

smørrebrød fra Spar på Wandallsvej.  

 

Referat godkendt:  

Frede West 

 Henning Stampe  

Lasse Nellemose Larsen  

Jens Erik Andersen  

Majbritt Kjærulff  
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 Har du arkivalier fra udviklingen på Rantzausminde Havn? 

Kan du svare ja, så er vi meget interesseret i billeder og andre arkivalier, som du måske har 

liggende. Situationen er nemlig den, at vi ikke har ret meget historisk materiale, og vi vil gerne 

skrive lidt mere om udviklingen på Rantzausminde Havn, i anledningen af vores 50-års jubilæ-

um. 

Har du arkivalier så kan du kontakte Majbritt (majabritt@gmail.com / mobil 66111921) 

           
Rantzausminde Lystbådehavn 1973. Foto: Frank Jørgensen. 

 

Rantzausminde Havn 2023. Foto: https://www.havneguide.dk/havn/rantzausminde-havn 

mailto:majabritt@gmail.com
https://www.havneguide.dk/havn/rantzausminde-havn
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Fiskerhusene på Havnen: 
 

I år er det 20 år siden at vi fik bygget fi-

skerhusene på havnen. 

Det var Svendborg havn der stod for opfør-

sel af husene. De var tænkt som opbeva-

ring til fiskegrejfor fritidsfiskerne ved hav-

nen. De har været en stor succes i alle åre-

ne.  

Der er flere på venteliste til et hus. Det ko-

ster 20.000 kr. i indskud som man får retur 

når lejemålet ophører. Derudover ca. 1000 

kr. i årlig leje.  

Bådelauget har planer om etablering af fle-

re huse på området, men for at det kan lade 

sig gøre, kræves en ny lokalplan for områ-

det. Det har nok lange udsigter.     

 

Jea  (Foto:JEA) 



  11 

 

 

Rantzausminde Havbad. 

 

Foreningen blev stiftet i 2015 med det for-

mål at forbedre mulighederne for at etablere 

fornuftige badeforhold i Rantzausminde. 

Foruden en trappe ved østbroen Har havba-

derne fået etableret en flot sauna og vi kan 

ofte se aktive badere i vandet i al slags vejr. 

Det er dejligt at opleve at en målrettet, aktiv 

og flittig gruppe kan opnå så flotte resulta-

ter. Svendborg Sunds Sejlklub, Rant-

zausminde Bådelaug og havbaderne danner 

sammen med Svendborg Havns repræsen-

tanter en brugergruppe omkring driften og 

udviklingen af Rantzausminde Havn. 

Alle er sammen om at støtte op om vores 

dejlige havn til glæde for alle der kommer i 

havnen. 

Janus. (foto: Janus) 



  12 

 

Tjek dine søventiler mm. 

 
Det er vigtigt at gå sine søventiler, gennemføringer, slanger og spændebånd efter, før man 

søsætter sin båd. 

Det er nemlig en af de hyppigste årsager til at både synker. 

Det ville kunne minimeres meget hvis bådejeren ville give ventilerne massage med jævne 

mellemrum, og kigge efter at slanger ikke har revner eller lign., og at spændebånd sidder rig-

tigt og spænde dem efter. 

Spændbånd bør være lavet af A 4 syrefast stål. 

Søventiler og gennemføringer kan tjekkes ved at man banker på dem med en hammer eller 

ved at skrabe i dem med en kniv. 

Hvis man kan skrabe metal af, og det 

har en rødbrun farve og er porøst, er det 

fordi at der er tæring i, og bør udskiftes. 

Det kan være svært at fjerne de gamle 

ventiler og gennemføringer, så hvis 

man sliber kraven væk på gennemførin-

gen udvendigt på skrogsiden, kan man 

lette arbejdet i nogle tilfælde, og så har 

man fjernet ventil og gennemføring på 

een gang. 

 

 

 

Peter Wæver Hansen 

God artikel om vigtigt emne. 
 
Jeg måtte skifte min søventil sidste sæson, da den ikke kunne åbne og luk-
ke korrekt. For mange år siden oplevede jeg et sejlskib gå ned pga. en de-
fekt skroggennemføring. Vi kunne heldigvis samle sejleren op og bringe 
ham i land. 
 
Du kan læse dansk sejlunions guide om emnet. 
 
https://dansksejlunion.dk/viden-og-vedligeholdelse/under-vandlinjen/
guide-til-soeventiler-og-skroggennemfoeringer 
 

 
            Janus Bendix. 
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Svendborgsund Marine Service 

Finlandsvej 7B 
5700 Svendborg 
Tlf. 2126 2045/2482 7702 
Mail: kontakt@svendborgsundmarineservice.dk 

www.svendborgsundmarineservice.dk 

KDC Kraner 

v/Klaus Deleuran Christensen 
Smedegårdsvej 2 
5771 Stenstrup 
Tlf. 6226 2510/ 2568 6621 

www.kdckran.dk 

mailto:kontakt@svendborgsundmarineservice.dk
http://www.svendborgsundmarineservice.dk/
http://www.kdckran.dk/
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Besøg på Svendborg Kraftvarmeværk og Svendborg Fjernvarme  

 

Torsdag den 16. feb. havde vi arrangeret et besøg på Svendborg Kraftvarmeværk og 

Svendborg Fjern-

varme. Der var 

16 tilmeldte, dej-

ligt at lave arran-

gementer når der 

er god opbak-

ning. 

 

 

Vi fik en grundig 

orientering og 

rundvisning på Kraftvarmeværket om værkets tilblivelse i 1999 og det nylige salg 

af værket til Svendborg Fjernvarme. Det er nu planen at værket skal forblive køren-

de nogle år endnu. Det er tilsyneladende i god driftstilstand og skulle nemt kunne 

klare nogle år endnu. 

Pga. af skærpede miljø-

krav skal der dog in-

stalleres DeNOX an-

læg, som nedsætter de 

skadelige stoffer i rø-

gen, der sendes op gen-

nem skorstenen. Ellers 

skulle anlægget sagtens 

kunne overholde miljø-

kravene. 

 

Ca. 20-25 % af den indfyrede affaldsmængde bliver til slagger, som tages ud ked-

len. 

Slaggerne bliver sendt til Kolding, hvor de sorteres for tungmetaller. Resten bliver 

eks. brugt til vejbyggeri. (Under asfalten) 

Røgen bliver, efter kedlen, ledt gennem elektro-filter hvor flyveaske bliver filtreret 

fra. Det bliver opsamlet i store Big Bags og sendt til deponi i Norge. 

Endeligt bliver røgen vasket i nogle ”skrubber” hvor man fjerner urenheder, som 

ligeledes sendes til deponi i Norge. 

Affald er efterhånden blevet en mangelvare pga. den megen sortering, så for at ud-

nytte kapaciteten fuldt ud, importerer man affald fra Tyskland og Italien. 

Data: Indfyret affaldsmængde er ca. 50.000 tons pr. år. 

Produktion 14 MW varme og 4 MW El. 
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Efter Kraftvarmeværket besøgte vi naboen, Svendborg Fjernvarme,hvor Driftsle-

deren gav os en rundvisning på de anlæg, de råder 

over. 

De har inden for de sidste par år fået installeret en var-

mepumpe som skulle kunne lave 16MW varme. Der 

har dog, i indkøringsfasen, været div. problemer men 

det var blevet bedre. Der skal yderligere laves lidt om 

på nogle ting, men man forventer det kan løses. På sigt 

er det planen med en varmepumpe mere. 

Værket råder også over en El kedel som kan producere 

50 MW varme. Den bruges, når der er lave el- priser, 

desuden 3gasmotorer der kan producere el og varme 

alt efter de aktuelle energipriser. 

 

 

 

Svendborg Kraftvarmeværk: 

Sidste nyt:  Iflg. Fyns Amts Avis  er handlen 

mellen Svendborg Kommune og Svendborg 

Fjervarme blevet annulleret, da de planlagte ud-

gifter for at have anlægget  kørende ville blive 

væsentlig dyrere end først antaget. Det er nu 

meningen at Kraftvarmeværket lukker til efter-

året. 
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Porthusvej 119 

5700 Svendborg 
Tlf. 62 20 70 70 
www.fynbomarine.dk 

 

 J. E. Larsen VVS EN GROS 
 Nyborgvej 5, 5700 Svendborg 
 62 22 45 45 
 J.e.larsen@vvssalg.dk 

https://www.fynbomarine.dk/
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Dagli’ Brugsen 

Rantzausmindevej 112 
5700 Svendborg 
Tlf: 6220 9978 

Solmer’s Marine- og Maskinservice 

Nordre Ringvej 61 
5771 Stenstrup 
Tlf: 4017 7535 
Mail: solmersboat@mail.dk 

mailto:solmersboat@mail.dk
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Leif Larsen 

Håndværkervænget 6 Tved    5700 Svendborg 

Tlf. 6222 8911 
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Fynske Bank Svendborg 

Centrumpladsen 19 

Helding grafiker 

Abildvej 5a, 2. sal 
5700 Svendborg 
Tlf: 2139 0689 
www.heldinggrafiker.dk 

Mail: mail@heldinggrafiker.dk  

http://www.heldinggrafiker.dk/
mailto:mail@heldinggrafiker.dk
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Rise Sparekasse 

Fåborgvej  
Tlf: 62 20 00 00 

www.sparekassen.dk/ 
Mail: post@sparekassen.dk 

 

https://www.sparekassen.dk/Forside
mailto:post@sparekassen.dk
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Farve X-Perten 

Ole Rømers Vej 61 5700 Svendborg 
Tlf: 62 22 44 90 
farvex-perten.dk/kontakt/svendborg 
Mail: svendborg@farvexperten.dk 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://farvex-perten.dk/kontakt/svendborg
mailto:svendborg@farvexperten.dk
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PS – Gnisten Marine A/S 

Hudes Plads 1 
5700 Svendborg 
Tlf: 6322 5048 
gnisten.dk 

http://gnisten.dk/
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Lehrmann Denmark 

Tlf. 2624  3133 
www.lehrmanndenmark.com 
tine@lehrmanndenmark.com 

Åbningstider: Alle dage kl. 7-21  

Telefon Butik: 62 22 07 71 

https://www.facebook.com/SparWandallsvej/ 

Email: 0511600@spar.dk  

http://www.lehrmanndenmark.com/
mailto:tine@lehrmanndenmark.com
https://www.facebook.com/SparWandallsvej/
mailto:0511600@spar.dk
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